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INNLEDNING  
 

Sentrumsbebyggelsen i Egersund består av hus fra ulike tidsperioder hvor hver periode har sine særtrekk. 

Bebyggelsen forteller en historie og er kilde til kunnskap, opplevelse og bruk. Den forteller oss hvordan byen 

har utviklet seg gjennom tidene. Kulturminnene i sentrum bidrar til at byen oppleves som attraktiv og 

opplevelsesrik og har betydning for vår opplevelse av identitet og tilhørighet.  

 

Omgivelsene og byhistorien er vel verd å ta vare på - for fremtiden og kommende generasjoner. For at det  

historiske kulturmiljøet skal beholdes, bør det ved utskiftning og endringer velges løsninger som harmonerer 

med bygningen og strøkets karakter. Hvert enkelthus bør bidra til at særpreg og alderdommelighet beholdes 

slik at helheten i omgivelsene ivaretas så godt som mulig. Bevaring innebærer også kompromisser og skjønn. En 

bør i hvert enkelt tilfelle finne praktiske løsninger som legger til rette for utvikling og endring uten at det går ut 

over det samlede bygningsmiljøets karakter og tålegrense.  

 

Riksantikvaren har generelle råd om vern og vedlikehold av gamle hus:  

• Det er bedre å vedlikeholde enn å reparere, og det er bedre å reparere enn å skifte ut. Selv om gamle 
originale materialer kan se nedbrutte ut, er de ofte i langt bedre stand enn førsteinntrykket skulle tilsi. 
De vil høyst sannsynlig også holde lengre enn nye bygningsdeler. 

• Gjør så lite som mulig, og bevar og sett bygningens opprinnelige og originale deler i stand. 

• Gamle hus kan gjerne få se gamle ut. Bevar bygningsdeler som viser slitasje – det er en del av 
bygningens historie. 

• Bruk tradisjonelle materialer, konstruksjoner og metoder. De tradisjonelle materialene samarbeider 
erfaringsmessig bedre sammen med eksisterende materialer. 

• Foretrekk kvalitet framfor kortsiktig økonomi. Gjør det riktig fra starten og det holder mye lenger. 

• Kjenn ditt hus – la huset fortelle sin historie, sin bygningsteknikk, sine karaktertrekk og sine svake og 
sterke sider. Da kan du forstå årsaken til skader, hvordan du skal utbedre, hva du bør være særlig 
påpasselig med når det gjelder vedlikehold osv. 
 
 

 
 
  

Originale bygningselementer skal bevares med mindre de er så skadet at reperasjon er uaktuelt eller at 

de ikke tilfredsstiller rimelige tekniske krav. Vurdering av tilstand må gjøres av fagkyndig. 
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1 YTTERVEGG 
Veiledning 
 

 
 

1.1  Utvendig panel 

Ved utbedring av yttervegg bør mest mulig av det eksisterende panelet bevares. Ytterkledningen til trehus bør 
vedlikeholdes og repareres fremfor full utskiftning. Gammelt panel er ofte i høvlet furu og har større tykkelse 
enn ny. Den er ofte av svært god kvalitet, men dårlig vedlikehold kan gi et annet inntrykk. Tilstanden til gamle 
panelbord kan undersøkes ved å stikke en kniv eller syl inn i treet. Dersom en møter fast ved 2-4 mm. under 
overflaten er panelet fullt brukbart og bør beholdes. 
 
Nytt panel bør ha samme materialkvalitet som det gamle, vanligvis trevirke med stor andel kjerneved. 
Kjerneved er naturlig impregnert, har god holdbarhet og er miljøvennlig. Det er ikke tradisjon for bruk av 
trykkimpregnert kledning i gamle hus.  
 
Hovedregelen er ytterkledning i hvitt trevirke med høvlet overflate (furu anbefales). For ytterkledning, 
hjørnebord, vannstokker osv. anbefales trevirke med høy andel kjerneved. Høvlet glatt panel anbefales fordi 
en da er sikret det beste utseende og en utførelse i tråd med byggeskikken.  
 
Tilslutning mellom panel og listverk skal være mest mulig lik opprinnelig utførelse. Listverk bør tilsluttes til 
kledningsprofil slik at overgangen blir tett og fin og vanninntrengning mellom list og panel unngås. Er 
kledningen forskjellig på gatefasade og mot bakgård, skal variasjonen beholdes også i ny kledning. 
 

 
 
1.2  Bygninger med original ytterkledning / utvendig panel 
Panelet er en vesentlig del av husets identitet og særtrekk og forteller oss om husets alder. Original trekledning 
skal tas vare på fordi den er en historiske referanse, er av god kvalitet og er miljøvennlig. Kvaliteten til  
materialene måtte være gode for husene som var ment å skulle vare lenge.   
 
Original trekledning skal beholdes og ikke rives. Bare bord eller deler av bordkledningen som er ødelagt eller 
råteskadet bør skiftes ut. Originale bygningselementer skal så langt som mulig bevares med mindre de er så 
skadet at reparasjon er uaktuelt eller at de ikke tilfredsstiller rimelige tekniske krav. Vurderingen av tilstanden 
bør gjøres av fagkyndige. 
 
1.3 Utskiftning av utvendig panel 
Nytt panel bør ha samme materialkvalitet som de gamle. Panelbordene skal ha mest mulig lik profil, tykkelse, 
panelbredde og overflate som de originale panelbordene. Utskiftning av panelbord med annet enn 
glatthøvlede panelbord skal unngås.  
 
Det anbefales trevirke med god kvalitet, gjerne kjerneved. Det er ikke tradisjon for impregnert trevirke i 
verneverdige hus. Sagbruk og trelastfirmaer i distriktet kan levere høvlet panel i god kvalitet med riktig profil.  
   
1.4 Listverk, hjørnebord og dekor 
Detaljer som vannbord, hjørnebord, listverk rundt dører og vinduer, vindskibord og gesimskasser betyr mye for 
husets utseende. Originale bygningsdeler som hjørnebord, listverk og dekor, dør- og vindusomramminger, 
vannstokk og sokkellist skal normalt beholdes.  

Høvlet glatt panel anbefales fordi en da er sikret det beste utseende og en utførelse i tråd med 
byggeskikken og bevaringshensynet. Høvlet panel anbefales også fordi panelet samler mindre skitt og 
forurensning, og har dårligere grobunn for soppvekst enn uhøvlet kledning. 
 

Tenk på dette:   

• Originale bygningsdeler er ofte av bedre kvalitet enn ny  

• Har huset mitt originalt panel - må det skiftes ut? 

• Reparer og vedlikehold før du bytter ut 

• Ta kontakt med fagkyndige før du begynner  
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Listverk og dekor må være i tråd med husets byggestil. Dersom panel skal skiftes ut vil tilbakeføring tillates på 
dokumentert grunnlag. Ved tilslutning av listverk til kledningsprofil må det ses til at overgangen blir tett og fin 
og vanninntrengning mellom list og panel unngås. Tilslutning mellom panel og listverk skal være mest mulig lik 
opprinnelig utførelse.       
 
1.5  Maling trehus 
Gamle hus skal ikke se nye ut! Det er ikke noe mål å fjerne maling for å få glatte og «pene» overflater. 
Gammel maling på panel bør ikke skrapes vekk dersom den sitter godt på panelbordene, på bygningsdetaljer 
eller dekor. Kun løs/avskallet maling bør skrapes vekk. Dette for å unngå skader på panelet.  
 
Moderne malingstyper kan bli for tette. Påføring av for tett maling kan føre til fukt i treet og risiko for at sopp 
og råte kan utvikle seg. En bør velge en overflatebehandling som er så diffusjonsåpen som mulig etter tørk og 
ved aldring. Malingstyper for gamle trehus er vanlig maling eller linoljemaling. Beis bør ikke anvendes. Det 
anbefales å kontakte fagkyndige for råd for ditt hus.    
 
1.6 Vasking av trehus / vedlikehold av yttervegger i tre  
Det er lettere å renholde yttervegger med høvlet/glatt panel. Forurensning som skitt, støv, pollen, spindelvev 
etc. fester seg ikke så lett til glatte overflater. Ved husvask, fjernes både skitt og skadelig sopp- og algedannelse 
lettere på glatte overflater. Husvask bidrar til at en slipper å male så ofte, den forlenger husets levetid og er 
også økonomisk gunstig.  
 

 
 

1.7 Etterisolering 
Etterisolering er utfordrende på gamle trehus, fordi dimensjoner, proporsjoner og utseende gjerne 
forandres. Forholdet mellom takutstikk, vegg, dører og vinduer, grunnmur endres ved utvendig isolering.   
 
Varmetapet i gamle hus er som regel størst i gulv og tak, i overgangen gulv/vegg og rundt vinduer og dører. 
Ved å tette med dytt/isolasjon på disse stedene kan trekken reduseres. Dersom ytterveggene må isoleres 
kan dette gjøres på utsiden og/eller på innsiden. Isolering av yttervegg på utsiden fører til større avstand 
mellom vegg og grunnmur - veggen vil da stikke lenger ut enn kjellermuren. Ved isolering på innsiden endres 
ikke husets utseende og karakter, utvendige proporsjoner beholdes.  
 
Utbedringer /etterisolering av et verneverdig hus bør derfor alltid starte med en helhetlig undersøkelse. Det 
anbefales å kontakte fagfolk med kjennskap til tradisjonelt håndverk og bygningsfysikk for å sikre at 
etterisolering utføres rett.   
 
Riksantikvaren, Enova og Bygg og Bevar har råd for energitiltak i vernede hus:   
https://www.riksantikvaren.no/veileder/rad-om-energisparing-i-gamle-

hus/https://www.enova.no/privat/anbefalte-energitiltak-for-ditt-hus/verneverdig-hus/ 

https://www.byggogbevar.no/enoek/alt-du-maa-vite/toemmerhus/ 

 

1.8 Fasadesprinkling 

Sprinkleranlegg kan ha betydning for bygningens fasadeuttrykk. Ved planlegging av utvendig sprinkleranlegg 

bør det vurderes om rør, festeanordninger mm. kan ha samme farge som husvegg. Dette vil gjøre 

sprinkleranlegget mindre synlig.   

 

  

Høytrykksspyling med vann frarådes! Trestrukturen kan bli revet opp, vann kan trenge inn bak panel, 

gjennom vindusforinger og inn i isolasjon. 

 

https://www.riksantikvaren.no/veileder/rad-om-energisparing-i-gamle-hus/
https://www.riksantikvaren.no/veileder/rad-om-energisparing-i-gamle-hus/
https://www.enova.no/privat/anbefalte-energitiltak-for-ditt-hus/verneverdig-hus/
https://www.byggogbevar.no/enoek/alt-du-maa-vite/toemmerhus/
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2 VINDUER 
Veiledning 
 

 
 
2.1 Vinduer 
Vinduer og dører er de delene av huset som har størst betydning for fasadeuttrykket. Hus bør derfor beholde 
eller tilbakeføres med den vindustypen og formen det er bygget med. Gamle vinduer med gamle vindusglass er 
ofte i bedre stand enn de ser ut til. Treverket er som regel kjerneved og gamle glass har en overflate som 
reflekterer lys på en vakker/unik måte som nye glass aldri kan oppnå.  
 
Det er svært få hus med originale vinduer med gammelt glass igjen i Egersund. Disse er viktig å ta vare på. 
Hovedregelen er at eldre vinduer bare skal fornyes når disse ikke lenger tilfredsstiller rimelige tekniske krav, 
eller er så skadet at reparasjon er uaktuelt. Vurdering av tilstand må gjøres av fagkyndig.  
Dersom eksisterende vinduer må skiftes ut, skal det velges løsninger som i størst mulig grad kopierer de gamle 
med hensyn til dimensjon og detaljering. Du bør ikke kaste et originalt vindu! Originale vinduer kan brukes som 
mal ved kopiering av profiler til poster, sprosser osv.  
 
Glassformatene er svært viktig for vinduets utseende. Vindusglassene er enten kvadratiske eller har 
høydeformat. Vindusglassene har som regel ikke «liggende format».  
 
For å øke isolasjonsverdien til originale vinduer anbefales varevindu, enten på vindusrammene eller i karmen 
dersom mulig. Vindtetting rundt vinduskarmen med mineralull og vindsperreduk bidrar til økt varmeisolering.  
Nyttig informasjon finnes her: https://www.byggogbevar.no/pusse-opp/vindu-doer/artikler/varmeisolering-av-
gamle-vinduer.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
2.2 Isolerglassvindu 
Kobla vinduer har, som eldre vinduer, gjennomgående sprosse i glasset i den ytre vindusrammen. Kobla 
vinduer ligner derfor mest på utrykket til eldre vinduer. Det produseres i dag antikvariske vinduer som har 
utforming og detaljer svært nær historiske vinduer. I bevaringsområde 2 og sone 2B er det benyttet vinduer 
med innkittet isolerglass (type «isospross/isokitt vinduer»). Det åpnes for at isolerglassvindu også kan benyttes 
i de strengeste vernesonene, bevaringsområde 1 og sone 1. Vinduene må ha smal karm, ramme, sprosse, 
kittfals, tidsriktige hengsler/beslag og liten spalte mellom vindusrammer og bunnkarm. Isolerglassvindu er et 
alternativ til kobla vinduer som ivaretar krav til utseende, renhold og u-verdier. Vinduer skal som hovedregel 
plasseres i flukt med vegglivet. 

Tenk på dette: 

• Originale bygningsdeler er ofte av bedre kvalitet enn nye  

• Har huset mitt originalt vindu - må det skiftes ut? 

• Reparer og vedlikehold før du bytter ut vindu  

• Ta kontakt med fagkyndige før du begynner  

Gammelt krysspostvindu i Sveitserstil. 

Dryppnesen på tverrposten bør gjenskapes 

på nye vinduer. Dryppnesen medvirker til at 

regnvann drypper av i stedet for å trekke 

inn langs tverrposten. 

 

Gammelt to-fags vindu -  

Empirestil 

 

 

Gammelt vindu – Funksjonalisme  

Dryppnese 

https://www.byggogbevar.no/pusse-opp/vindu-doer/artikler/varmeisolering-av-gamle-vinduer
https://www.byggogbevar.no/pusse-opp/vindu-doer/artikler/varmeisolering-av-gamle-vinduer
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Utskiftning av vinduer i bevaringsområdene er søknadspliktig. På bygninger der vinduer er skiftet og 
modernisert, skal vinduene som hovedregel tilbakeføres til det opprinnelige uttrykket.  
   
Følgende aksepteres ikke: 

• Mørke vindusglass/solskjerming i glass  

• Falske sprosser på vinduer    

• Glasslister av metall    

• Metallbeslag på vinduer eller vannbord. Bunnglasslist i metall bør unngås.    

• Vippevinduer  
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
2.2 Hengsler  
Det anbefales at det benyttes stilriktige hengsler.  
 
Eksempler på vindushengsler:       
 

 

 
Informasjon om stilriktige vindushengsler, hjørnejern og beslag finnes på hjemmesidene til f.eks. Bygg og 
Bevar, Gamle trehus og vindusleverandører med spesialkompetanse på antikvariske vinduer.  
 
  

Stabelhengsel Empirestil 

 

 

Stabelhengsel Sveitserstil Knoppdråpe Norgesknopp Funkis vindushengsel  

Øverste glassruter har liggende 
format - bredden på vindusglasset 
er større enn høyden på glasset. 
Bunnglasslist i metall bør unngås. 

Glasslist i tre på  
eldre vindu.  

Funksjonalismens 
stilepoke. 
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2.3 Vindustyper fra ulike stilperioder  

 
Stilperiode Empire/Senempire (ca. 1810 – 1870) 
1. Større hus, vanligvis 1. etasje 
2. Mindre hus, vanligvis i 1. etasje 
3. 1-fag vindu med 2x4 ruter i store hus 
     2x3 ruter i små hus, samt sekundærsider og uthus 
4. Skråkammersvindu 
5. Skråkammersvindu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stilperiode Sveitser (ca. 1860 – 1920) 
1. Senere, mot Jugend 
2. Lokal «jukseutførelse» av krysspostvindu 
    2-fagsvindu  
3. Tidlig, mot Senempire 
4. Skråkammersvindu 
 

 
 
 
 
 
 
 
Jugend (ca. 1900 – 1920)  
1. Senere, mot Jugend 
2. Kryss-sprossevindu  
    For øvrig i mange og fantasifulle utførelser 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Funksjonalisme (ca. 1935 – 1970) 
1 Hjørnevindu m/topp og sidehengsling 
2 «Standardvindu» med ett felt sidehengslet og 
   ett felt topphengslet 
3 Rundt vindu som sekundære «effektvinduer» 
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3 YTTERDØRER 
Veiledning 

 
 
3.1 Ytterdører - generelt 
Dører (og vinduer) har stor betydning for fasadeuttrykket. Et sentralt element i husets hovedfasade har alltid 

vært inngangspartiet. Det er gjennom tidene blitt lagt stor vekt på utforming av dørbladet, dørklinke med 

låsebeslag, belistning og trapp, alt som regel bygget etter datidens stilideal. Derfor er også et originalt 

inngangsparti en god indikasjon på husets alder. Tidligere ble det ikke spart på materialkvaliteter og 

utformingen til dørene. Gamle dører i eldre trehus i Empire eller Sveitserstil er som regel innadslående og ligger 

derfor lenger inne i veggen. Utadslående dører ligger helt ute i vegglivet og det kan da være vanskelig å få til 

den karakteristiske nisjevirkningen.  

 
To-fløyet symmetriske inngangsdører 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
En-fløyet dører  

 

 

 
 
 

 
 
 

Tenk på dette:   

• Originale bygningsdeler er ofte av bedre kvalitet en ny  

• Har huset mitt en original ytterdør - må den skiftes ut?   

• Reparer og vedlikehold før du bytter ut 

• Ta kontakt med fagkyndige før du begynner  

Aarstadgaten 52 - Empirestil Peder Clausens gate 27 

Jugend/Sveitserstil 

 

Peder Clausens gate 25 – Sveitserstil 

Peder Claussens gate 18 

Sein funksjonalisme/etterkrigsmodernisme. 

 

 

Aarstadgaten 31 

Funksjonalisme  

Ny stilrett kopi av opprinnelig 

dør 
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Ytterdører i bevaringsverdige hus bør lages i heltre og ha en tradsisjonell overflatebehandling i tråd med 
stilepoken eller lik original dør. Døren bør ha stilriktige dørvridere/dørhåndtak. Tilslutning av lister rundt dører 
felles inn i panelet dersom det er i tråd med den opprinnelige utførelse eller stilepoken. 
Standard dører tilfredsstiller i utgangspunktet ikke kravene til utseende. Å skifte ut ytterdør er søknadspliktig.  
 
3.2 Hus med original ytterdør 
Originale bygningselementer som ytterdører skal bare fornyes når disse ikke lenger tilfredsstiller rimelige 
tekniske krav, eller er så skadet at reparasjon er uaktuelt. Eldre ytterdører bør repareres fremfor å skiftes ut. Så 
langt det er mulig skal de originale dørene bevares. Det anbefales at fagkyndige vurderer tilstanden før 
utskiftning. Ved reparasjon av originale dører med glassfelt bør gammelt glass, hengsler og beslag, dørklinke  
repareres og gjenbrukes dersom mulig. Ny dør kan lages i solid trevirke med stilrett utseende om en ikke har 
tilstrekkelig dokumentasjon på originaldørene. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

3.3 Glass i dørblad 
Ved anvendelse av glass i dørblad skal en ta hensyn til stilepoken. 
 
Glass ble benyttet ulikt i stilepokene. 

• Louise Seize/Empire/Senempire perioden: For hovedinngangsdører var det vanlig i disse stilperiodene å 
plassere glasset eller vinduet over eller på siden av døren. 

• Sveitser/Jugend perioden: Vanlig å sette glasset i ett sett fyllinger, eller gi dørbladet en spesialutforming 
hvor glasset inngår som en del av selve døren.  

• Terrasse- og altandører med glass begynner å bli vanlig på hus i sveitser-/jugendperioden.   

Nye terrasse- og altandører med større glassfelt bør tilpasses husets stilepoke/byggestil.  
 
3.4 Garasjeporter 
Garasjeporter og garasjedører bør i form, materialitet og farge tilpasses bygningens stil og omgivelsene. 

Aluminumsporter bør unngås i vernesonen. Selv om aluminiumsporten har «trestruktur» vil den fremstå med 

en annerledes glans og materialitet enn en treport.  

 

4 TAK 
Veiledning 
 

 
 

 

 

Tenk på dette:   

• Taket er husets 5. fasade og utgjør en viktig del av bygningsmiljøet 

• Reparer og vedlikehold før du bytter ut  

• Ta kontakt med fagkyndige før du begynner  

Original dør – Nygaten 14  Original dør - Aarstadgaten 41  
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4.1 Yttertak - generelt 

Etterisolering av tak på eldre hus må gjøres med varsomhet, slik at taktykkelsen ikke øker nevneverdig. 
Vindskier og gesims-/takåser må ikke komme ut av proporsjon med huset ellers. Gesims- og gavlutstikk må 
ikke bli kortere eller tykkere men få en utforming i tråd med stilepoken. Eldre gesimser/takutstikk er ofte 
dekorert med flott listverk – dette skal bevares eller kopi kan lages. I mange tilfeller må det gjøres 
individuelle vurderinger og avveininger. Eldre taktekkingsmaterialer som tegl og skifer har lenger levetid enn 
mange moderne løsninger. Det lønner seg å gjenbruke gammel taktekking.  
 
Hus bør opprettholde sitt karakteristiske uttrykk og alderdommelighet. Skjevheter i f.eks tak bør ikke vatres 
opp. Det er unødvendig å rette opp mindre skjevheter på det gamle taket, kun der konstruksjonen svikter. Litt 
skjevhet gir et mindre "frisert" utseende.   
 
4.2 Takutstikk 
Hvis utbedring innebærer utskiftning av selve takkonstruksjonen (f.eks. åser og sperrer) er det viktig at 
takutstikkene ikke endres i forhold til det opprinnelige. Ved reparasjon, utskiftning og rehabilitering av tak må 
takutstikk og f.eks. profilerte stikkbjelker og gesimsavslutninger utføres i tråd med husets byggestil. I mange 
tilfeller må det gjøres individuelle vurderinger og avveininger.  
 
Eldre gesimser/takutstikk er ofte dekorert med flott listverk – dette skal bevares eller kopieres.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Vindskibord og vannbord skal være i tre. Vindskibord skal avsluttes vinkelrett på bordet, eventuelt lik original 
avslutning.  
 
«Egersundvipp» 
Opprinnelig hadde mange hus som ble oppført etter brannen i 1843 tak med vipp. Denne takformen var 
trolig et særtrekk for Egersund. Tak med «Egersundvipp» skal derfor videreføres ved behov for utbedring. 
Eksempel på «Egersundvipp» vises i heftet «Bebyggelse i Egersund Bygningshistorisk formveileder». Se 
avsnittet om gesimser s. 15.   
 
4.3 Taktekking 
Taket er husets femte fasade. De gamle tekkingene med sitt fargespill og sin kvalitet er en vesentlig del av 
bygningens fasadeuttrykk. Tekkematerialer er som regel enkeltkrum teglstein, skifer, båndtekking, bølgeblikk. 
Flate taksteiner i tegl ble brukt fra slutten av 1800-tallet. Flate taksteiner har tett fals og var i mange tilfeller 
mer brannsikre enn krumme taksteiner. Båndtekking var ofte benyttet på mindre takflater som 
glassverandatak, inngangsparti o.l. på blant annet sveitserstilhus. 
 
Det anbefales å gjenbruke de gamle takpannene eller skiferen dersom mulig. Ved utskiftning av teglpanner skal 
det benyttes enkeltkrum teglstein dersom gjenbruk ikke er mulig. Type tegl avtales med kommunen.  
 
4.4 Takvinduer 

Tynne og store takutstikk på sveitserstilhus.  

Takpanner som «bøyer seg over» vindskibordet er ikke i tråd 

med sveitserstilen. Tillates dersom taket opprinnelig var 

utført slik.  

Synlige takåser eller stikkbjelker med profilerte 

utskjæringer på sveitserstilhus. 
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Mange hus i bevaringsområdene har originale takvinduer. Bygninger, særlig mot offentlig gate, torg eller park, 
skal i størst mulig grad opprettholde sitt opprinnelige takuttrykk. Nye takvinduer plasseres i takflater som ikke 
vender ut mot offentlige gate. Takvinduet bør plasseres mest mulig i flukt med takflaten og være tilpasset 
taktekkingen mht. farge og glans.  
 
4.5 Utsmykning 
Mye av det som særpreger tre- og murhusbebyggelsen i vernesonen er den rike variasjonen i detaljene på 
husene. Gavler på sveitserhus ble f.eks. gjerne dekorert med mønespir, gavlkryss og utskårne vindskier mens 
empirehus har mer enkle detaljer og takavslutninger. Hus med original dekor bør derfor beholde denne. 
Tilbakeføring av dekor på dokumentert grunnlag tillates (foto, tegninger osv.)  
 
4.6 Etterisolering tak 

Etterisolering av tak må utføres varsomt og slik at takutstikkene fremstår med samme tykkelse som opprinnelig 

takutstikk. Bygningen skal ha stilriktige takavslutninger. Ved tilbakeføring skal huset ha takutstikk slik det 

opprinnelig var bygget med eller takutstikk i tråd med stilepoken. Hovedregelen er at isolasjonstykkelsen 

skjules bak ytterkledningen og ikke bak flere vindskibord. Bygninger med profilerte stikkbjelker bør gjenbruke 

disse eller eksakt kopi kan lages. Etterisolering som endrer husets proporsjoner/utseende er søknadspliktig.  

 

4.7 Takrenner og nedløp 

Takrenner og nedløp utføres på tradisjonell måte i sink eller matt aluminium. Takrenner bør monteres på 

renner, så tett opp til takpannen som mulig. Renner og nedløp kan gjerne males. Ferdigmalte hvite 

aluminiumsrenner kan benyttes på hvite trehus.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Takrennen er montert med for  

stor avstand til takpannene. 

Takfotbeslaget blir høyt og svært 

synlig. Aluminium bør være matt.  

Etterisolering av tak er trolig 

årsaken til det høye takfotbeslaget 

og antall vindskibord.   

Takrenne er montert tett opp til 

teglsteinen. Nedløpsrør skal 

monteres på hjørnebord tilhørende 

langveggen.  

Nytt nedløpsrør i sink med 

særlig forseggjort dekor – etter 

kopi av gammelt/orignalt 

nedløpsrør.  
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5 PIPER  
Veiledning  
 

 
 
Gamle piper er et viktig element på taket. De ble gjerne gitt en dekorativ utforming i samme stil som bygningen 
for øvrig. Noen piper er påkostet og flotte mens andre er mer enkle. Piper bør ikke rives selv om de er gått ut 
av bruk.    
 
5.1 Piper - generelt 
I vernesonene har mange piper fått heldekkende beslag. Tradisjonelt hadde de ikke det.  
Gjenværende originale eller gamle piper skal bevares med sin form, materialbruk og utseende. Må de erstattes 
av nye piper, bør disse gis samme utforming og materialitet som de gamle.  
 
Pipene i vernesonen er som regel murt opp i teglstein og kan være pusset utvendig. De må ettersees jevnlig og 
sjekkes for sprekker i puss eller løstsittende fugemørtel og stein. Spesielt må en sjekke om overgangen mellom 
pipe og tak er tett. Små mangler bør utbedres fortløpende.  
 
Tradisjonelle piper i vernesonen: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Heldekkende pipebeslag bør unngås i vernesonen. Selv om formen ivaretas fremstår pipene som fremmed på 
grunn av materialet - metallbeslaget, glansen i materialet og den ensartede fargen.   
 
 
Piper med heldekkende pipebeslag i vernesonen: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

Tenk på dette:   

• Gamle piper er bevaringsverdige på samme måte som andre bygningsdeler 

• Reparer og vedlikehold før du bytter ut eller setter på heldekkende beslag 

• Ta kontakt med fagkyndige før du begynner  

Tradisjonell pipe (pusset tegl) Tradisjonell pipe i tegl og 

pusset tegl med steinhelle 

 

Tradisjonell pipe i tegl og 

pusset tegl med steinhelle  

Tradisjonell pipe i tegl  
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6 GRUNNMUR 
Veiledning 
 

 
 
Grunnmuren inngår som en del av en bygnings arkitektur. Gamle grunnmurer og sokler skal bevares i størst 
mulig grad. Av antikvariske hensyn bør en alltid vurdere om utbedring av grunnmur er nødvendig. Ved 
reparasjon av grunnmuren må en ta hensyn til eksisterende materialer og byggeteknikk. Gamle murer bør 
opprettholde sitt særpreg.  
 
6.1 Overflater / farger på grunnmur 
Grunnmurer og trapper har tradisjonelt hatt sin materialfarge, som f.eks. frilagt stein, kalkpuss og ubehandlet 
sementpuss. Dette bør ivaretas. Maling av grunnmurer og sokkel bør unngås. Gamle grunnmurer og sokler bør 
beholde sitt utseende. Kjellere og grunnmurer som er hvittet med kalk bør fortsatt behandles med kalk, ta 
kontakt med fagkyndig.  

 

 
 
 

 

Grunnmursmalinger må være diffusjonsåpne. Tette malingstyper som stenger inne fukten i grunnmuren og 

som kan forårsake råte- og frostskader må unngås. Fagkyndig bør kontaktes for råd om rett behandling.  

Farge må tilpasses huset og omgivelsene. Naturlige gråtoner passer som regel inn. Overflater må være matte. 

Svart farge bør unngås.  

 

 

 

Tenk på dette:   

• Gamle grunnmurer er vakre 

• Reparer og vedlikehold før du gjør tiltak  

• Ta kontakt med fagkyndige før du begynner  

Sokkelfasade i tegl. Materialoverflaten tilfører 

kvalitet til omgivelsene.  
Hogd natursteinsmur med murte fuger på tradisjonelt vis.  
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7 TRAPPER 
Veiledning 
Trappa er en del av gatefasaden og markerer overgangen mellom offentlig og privat område. Trapper er 
tradisjonelt oppført i naturstein eller hogd stein. En viktig del av trappen er rekkverk i smijern og støpejern. 
Integrert i rekkverket kan det være små sittebenker av tre. Disse trappene er et særpreg ved Egersund og 
nabobyene og representerer kulturpåvirkning fra Holland og kontinentet.  
 
Eksempel på trapper i vernesonen 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
7.1 Tilgjengelighet / trinnfri inngang 

Ved tilpasning av bygninger for å forbedre tilgjengelighet til og i hus, må det gjøres en helhetlig vurdering av 

tiltak og behov. Gamle hus er ofte svært vanskelige å tilpasse til dagens krav med hensyn til tilgjengelighet inne 

og trinnfri inngang. Midlertidige eller permanente ramper er plasskrevende og kan være utfordrende å få til for 

hus med hovedinngang fra fortau eller gate. Dette må også avklares med veimyndighet. Ved behov for trinnfri 

inngang til f.eks. egen bolig må løsning vurderes i hvert enkelt tilfelle.  

 

8 VERANDA / BALKONG / ALTAN 
Veiledning 
Balkonger, altaner og verandaer bør forholde seg til husets byggestil. De bør ikke være større enn det den 
opprinnelige byggestilen åpner for og de må ikke virke skjemmende på huset. Noen stilretninger, som 
sveitserstilen og funksjonalismen, åpner naturlig for balkonger og altaner. Andre, som empirestilen, gjør det 
ikke. Dette må vurderes nøye ved planlegging av veranda, balkonger og altaner i vernesonene.  
 
Definisjoner: 
Balkong:  En utkraget konstruksjon med uteoppholdsplass over bakkeplan. 
Altan:  En ikke overdekket uteoppholdsplass på taket av en bygning eller på tilbygg til bygningen. En 

takterrasse er pr. definisjon en altan.  
Veranda:  Er et tilbygg som enten er uten tak eller er overbygget. Verandaen kan ha åpne vegger eller 

være helt eller delvis innelukket (f.eks. glassveranda). 
Terrasse: Er en planert uteoppholdsplass på bakkeplan, eventuelt en lav oppmurt platting.  
Platting:  Et utegulv på del av uteoppholdsareal som ligger direkte på bakken. Ofte oppført i tre.  
 
8.1 Glassrekkverk 
Det er ikke tradisjon for glassrekkverk i vernesonen. Moderne glassrekkverk har en materialbruk som er 
fremmed i vernesonen og tillates ikke.  
  

Nyere trapp og rekkverk i funkisstil 
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9 GJERDER / PORTER 
Veiledning 
Eiendommer ble ofte skilt fra gate og nabo med gjerde. Gamle gjerder var som regel spile-/stakittgjerde eller 
tett plankegjerde av stående eller liggende bord. Som regel ble stakittgjerder avsluttet med en symmetrisk 
spiss. Noen eiendommer har gjerder og port av smijern eller metall, noen porter er også spesielt fine.  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Gjerder og porter tilhører ulike stilperioder på samme måte som hus. Hus med tilhørende gjerde bør derfor 
tilpasses hverandre slik at eiendommen fremstår harmonisk ut mot offentlig gate.   
 
Tradisjonelle stakittgjerder med stående spiler faller som regel godt inn i eldre bygningsmiljø.  
Flettverksgjerder av plastbelagt metall bør i de fleste tilfeller ikke brukes i eldre bygningsmiljøer.  

 
 
 
  

Tradisjonelt stakittgjerde i kombinasjon med smijernsport 

Stakitt gjerde, ikke helt i tråd med tradisjonell utførelse Tett plankegjerde i kombinasjon med spileport  

Tradisjonelle stakittgjerder 
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10 UTHUS / BAKGÅRDER / HAGER 
Veiledning 
Like viktig som de bygde omgivelsene, er rommene mellom husene, dvs. smug, bakgårder, hager, gårdsrom og 
innhegningene rundt eiendommene. En bygning som i seg selv er verdifull, mister verdi hvis hager eller 
gårdsrom endres eller fortettes.  
 
Det er viktig å ta vare på grønne hageflekker, trappen foran inngangsdøren med sine små sittebenker, smug og 
stakittgjerder osv. Dette er elementer som beriker opplevelsen av bygningsmiljøet.  
 

10.1 Uthus 

Eiendommer i byen har fra gammelt av ofte hatt ett eller flere uthus. Uthusene kunne inneholde lager, boder, 

stall/fjøs, do, verksted, kjøretøy ol. Uthusene utgjør en viktig del av byens historiske kulturmiljø fordi de 

forteller om hverdagslivet før i tiden. Gjenværende uthus er derfor viktige innslag i bybildet og skal bevares. 

Uthusene kan gjerne gis ny bruk.   

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
10.2 Ta vare på grøntområdene / hagene 
Grønt kan være små arealer langs husvegg, forhager eller parker. Innslag av grønt langs gater og mellom 
husene gjør opplevelsen av byen rikere og hyggeligere. Det anbefales grønne områder mellom husene når 
uteområder skal opparbeides. Tradisjonell/tidsriktig materialbruk på dekker i uteområder og gårdsrom var 
store skiferheller, grus eller brostein. En bør ikke legge hager og forhager under fast dekke.    
 
10.3 Drivhus/boder 
Drivhus, boder ol. har innvirkning på kulturmiljøet og bør få en utforming tilpasset hus og omgivelser.  

Oppføring av slike tiltak er søknadspliktig.  

 

10.4 Levegger 

Levegger i uteoppholdsarealer/hager bør tilpasses bygningen og bygningsmiljøet i området.    

 

11 LYS- OG SKILTKULTUR  
Veiledning 
Utelamper er en viktig detalj som har betydning for vår oppfatning av husenes inngangsparti. Nedenfor er vist 
et lite utvalg av utelamper som brukes i sentrumsbebyggelsen i dag.  

 
 
 
 
 
 
 
 

Gamle uthus i Sandakergaten 

Brannvegg 

Eksempel på utelamper i bruk i dag. 
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11.1 Lys- og skiltkultur i vernesonen 

Belysning, lysskilt, vanlige virksomhetsskilt ol. er detaljer som betyr noe for hvordan hus, gatemiljø og byrom 
framstår for oss. Skilt og reklame skal tilpasses bygningen og kulturmiljøet. Plassering, behov/omfang og 
bruken av lys må vurderes.   
 
Tradisjonell belysning på gamle hus, uthus, portrom var vanligvis enkle utelamper. Utelamper ble plassert i 
tilknytning til inngangsparti, ved siden av eller over døren, slik at de lyste opp inngangsdørenog trappen. Har 
huset en gammel lampe kan denne gjerne bevares/repareres dersom mulig. Eventuelt bør det velges en tidløs 
type som ikke skiller seg ut i forhold til huset og omgivelsene. Gamle virksomhets- og reklameskilt som 
representerer kulturhistoriske og miljøskapende verdier bør bevares.  
 
Ved planlegging, valg og utforming av utendørs belysning bør det legges vekt på å redusere mengden av lys så 
mye som mulig. Tenk over nytteverdien, slik at unødig og overdreven lysbruk unngås i sentrumsgatene og 
boligstrøkene.   
 

• Belysning bør rettes kun mot områder som trenger det.   

• Lysstyrken bør være så lav som mulig slik at blending unngås.  

• Blått/kaldt lys bør unngås, lyskilden bør ha varm fargetemperatur.   

• Lyssetting av fasader/moderne fasadebelysning til private bolighus, garasjer, uthus mv. ut mot gate og 
offentlig rom skal som hovedregel unngås. Lys bør kun benyttes der det har nytteverdi.   

Lyssetting av enkeltobjekter kan gjerne brukes der formålet er å fremheve kulturhistorisk viktige bygninger, 
skape trivelige og trygge byrom, vise fram skulpturer, fontener mm.  
 
Alle former for nye skilt, reklame ol. er søknadspliktig. 
 

12 FARGER 
Veiledning 
Dagens trehusbebyggelse i vernesonen er for det meste hvitmalt, men det er også bygninger malt i andre 
farger. Fargevalget må sees i sammenheng med husets byggestil og det miljøet de ligger i. Hver stilepoke har 
hatt sine forbilder når det gjelder fargevalg. Eldre hus har gjerne vært malt mange ganger, fargevalget har også 
vært påvirket av tidens mote.   
 
12.1 Husfarge 

Trehus og murhus bør ha farger i samsvar med bygningstype og stilepoke. Farge ble brukt på mange måter. 
F.eks. ble listverk rundt dører og vinduer og utsmykning til trehus utformet med tanke på at de skulle males. 
Farge ble brukt for å fremheve eller dempe bygningsdeler eller for å etterligne et materiale.   
 
Både huseiers ønsker, historiske farger og balansen i nabolaget spiller inn ved valg av farge. Hvis en vil endre 
farge på huset tilbake til original farge eller stilhistorisk riktig fargebruk, kan dette avklares sammen med 
kulturminnemyndighet. Det er ikke alltid ønskelig å velge opprinnelig eller typisk farge for stilperioden. Er du i 
tvil, bør det velges en farge som passer til den dominerende fargen i gaten eller nabolaget. Er huset hvitt i dag, 
kan det beholde sin hvite farge.  
 
For fargesetting av bygninger langs Storgaten og Elvegaten, vises det til fargeveilederen for Egersund sentrum 
«Okka farger». Veilederen kan også benyttes som hjelp og inspirasjon ved valg av farge til ditt hus.  
Fargeveileder i digitalt format - Eigersund kommune 
Gamle trehus og Bygg og Bevar har god informasjon om utvendige farger på trehus.   
 
12.2 Fargetrapp / Skrape fram gamle husfarger 

Har du lyst til å finne ut hvilke farger huset ditt kan ha hatt opp gjennom tidene? Det anbefales å skrape 

forsiktig av maling for å avdekke malingslag/farger fra huset ble malt første gang fram til dagens situasjon. 

Fargeundersøkelsen bør gjøres på området ved vegg/dørlist eller vegg/vinduslist for å finne ut hvilke farger 

som hører sammen.  

 

https://www.eigersund.kommune.no/fargeveileder-i-digitalt-format.6175496-488170.html
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Råd og veiledning om fjerning av malingslag finnes i fargeveilederen for Egersund sentrum «Okka farger» side 
45. Informasjon finner du her: Fargeveileder i digitalt format - Eigersund kommune 

 

13 TEKNISKE INNSTALLASJONER  
Veiledning 
Innretninger som varmepumper, parabolantenner ol. påvirker opplevelsen av kulturmiljøet. Disse bør 

plasseres slik at de blir minst mulig synlig sett i fra gate.  

 
13.1 Varmepumpe mm. 

En varmepumpe kan være en effektiv måte å varme opp boligen på. Plassering av utedelen betyr noe for 
hvordan huset framstår. Planlegging av varmepumpe og kanaler bør gjøres på husets premisser. Med god 
planlegging bør det være mulig å oppnå en både funksjonell og pen estetisk løsning. Som hovedregel skal 
varmepumpe plasseres på en underordnet fasade. En bør unngå plassering på fasader eller hushjørner som 
vender mot offentlig gate, torg eller plass. Det kan monteres varmepumpehus/kasse rundt varmepumpen. 
Kasse, kanaler og kabler bør da males i samme farge som veggen den er montert på. Dette kan bidra til at 
utedelen ikke skiller seg for mye ut som et fremmedelement.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Riksantikvaren har god informasjon om varmepumper på sin hjemmeside.  

https://riksantikvaren.no/veileder/rad-om-varmepumper-i-fredede-og-verneverdige-bygninger/#section4 

 

Strømbokser, el-bil ladere mm. påvirker også hvordan fasaden og gatemiljøet fremstår. Disse bør, om mulig, 
plasseres mest mulig tilbaketrukket fra gate. El-bil lading kan være utfordrende når mye av parkeringen i 
bykjernen er gateparkering. Der det er mulig/behov for el-bil lader i tilknytning til bygning, bør ladepunktet få 
en mest mulig anonym og estetisk pen plassering på fasaden.  
 
13.2 Parabolantenner 

Parabolantenner, andre antenner må plasseres slik at de er minst mulig synlig fra offentlig gaterom.  
 
13.3 Solcellepanel  

I utgangspunktet er det ikke tillatt med solcellepanel på tak, vegg eller uteområde innenfor vernesonene.  

I vernesonen er taket og veggenes utseende svært viktig og det er av betydning hvor synlige 

solcellepanelene blir. Det er en balansegang mellom klimahensyn og kulturminnevern, hvert enkelt tilfelle 

må vurderes. Solcellepanel kan aksepteres på skrå takflater og fasader som ikke vender ut mot offentlig gate,  

torg, park. Dette må avklares med kulturminnemyndighet. 

 

Bebyggelsen omkring Egersund sentrum følger det naturlige landskapet. Bygningenes tak har derfor en rolle i 

historiefortellingen. Taktype, form og materialbruk er en del av helhetsopplevelsen av trehusbebyggelsen i 

Varmepumper må, så langt det er mulig, plasseres minst mulig synlig sett fra offentlig gate. 

https://www.eigersund.kommune.no/fargeveileder-i-digitalt-format.6175496-488170.html
https://riksantikvaren.no/veileder/rad-om-varmepumper-i-fredede-og-verneverdige-bygninger/#section4
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sentrum. På grunn av topografien er takene veldig synlig i Eigersund. Solcellepanel på både skrå og flate tak vil 

være svært synlig sett fra omkringliggende høyere terreng og hus i Eigersund. Solcellepanel/anlegg må 

planlegges på en måte som ivaretar kvaliteten i omgivelsene og med respekt for de kulturhistoriske verdiene 

(plassering, omfang osv.).  

 

Solcellepanel er søknadspliktig i vernesonen. Av hensyn til brannsikkerhet og beredskap må brannvesenet ha 

oversikt over etablerte solcelleanlegg i sentrumsbebyggelsen.  

 

14 ETTERISOLERING 
Veiledning 
Etterisolering er utfordrende på gamle trehus, fordi dimensjoner, proporsjoner og utseende gjerne 
forandres. Forholdet mellom takutstikk, vegg, dører og vinduer, grunnmur endres ved utvendig isolering.   
 
Varmetapet i gamle hus er som regel størst i gulv og tak, i overgangen gulv/vegg og rundt vinduer og dører. 
Ved å tette med dytt/isolasjon på disse stedene kan trekken reduseres. Dersom ytterveggene må isoleres, 
kan dette gjøres på utsiden og/eller på innsiden. Isolering av yttervegg på utsiden fører til større avstand 
mellom vegg og grunnmur og veggen vil da stikke lenger ut enn kjellermuren. Ved isolering på innsiden 
endres ikke husets utseende og karakter, utvendige proporsjoner beholdes.  
 
Etterisolering av tak og vegg på eldre trehus må gjøres sparsomt og med varsomhet. Utbedringer 
/etterisolering av et verneverdig hus bør derfor alltid starte med en helhetlig undersøkelse. Det anbefales å 
kontakte fagkyndige for å vurdere løsninger og sikre at etterisolering utføres rett.    
 
Riksantikvaren, Enova og Bygg og Bevar har råd for energitiltak i vernede hus:   
https://www.riksantikvaren.no/veileder/rad-om-energisparing-i-gamle-

hus/https://www.enova.no/privat/anbefalte-energitiltak-for-ditt-hus/verneverdig-hus/ 

https://www.byggogbevar.no/enoek/alt-du-maa-vite/toemmerhus/ 

  

https://www.riksantikvaren.no/veileder/rad-om-energisparing-i-gamle-hus/
https://www.riksantikvaren.no/veileder/rad-om-energisparing-i-gamle-hus/
https://www.enova.no/privat/anbefalte-energitiltak-for-ditt-hus/verneverdig-hus/
https://www.byggogbevar.no/enoek/alt-du-maa-vite/toemmerhus/
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15 MURHUS  
Veiledning 
I vernesonene er det murbygninger med bevaringsverdige fasader fra forskjellige stilepoker.  
 
 

 

 
 
 
 

 

15.1 Fasader /yttervegg 

Murbygninger kan ha helpussede fasader, pussen kan være glatt eller ha struktur. Fasaden kan også være av 
ubehandlet teglstein med framtredende pussede etasjeskiller og markant avslutning av gesims. Sokkeletasjen 
ble ofte gitt et tyngre preg, slik som Strandgaten 42 og 52. Vinduene er som regel pusset inn i vindusåpningen / 
smyget og vindusomrammingene kan være dekorrike eller mer enkle.     
 
Gamle og nyere murfasader kan være krevende og kostbare å vedlikeholde. Skader i overflaten skyldes som 
regel fuktighet. Det viktigste tiltaket for å forhindre nedbryting av murverk er å fjerne årsaken til fuktigheten. 
Fuktigheten kan komme som følge av utett tak, takrenner og nedløp, oppstigende fuktighet fra grunnen samt 
fuktighet innenfra.  
 
På gamle murfasader anbefales det å ikke benytte sementpuss og tette malinger. Fuger og puss må repareres  
slik at fleksibiliteten i murverket opprettholdes. Reparering med sement, som er et sterkt og mindre fleksibelt 
materiale enn f.eks. kalkmørtel, kan medføre avskalling og sprekker. Innestengt fuktighet kan medføre 
frostskader og saltutslag i veggen. All overflatebehandling av mur må være diffusjonsåpen slik at fuktighet har 
anledning til å tørke ut.  
 

15.2 Utbedring av yttervegg  

• Søk råd hos fagkyndige med relevant praksis og kompetanse. 

Sandakergaten 9 Sandakergaten 6 - Kinobygningen 

Strandgaten 52 Strandgaten 42  

Strandgaten 68  

Ludvig Feylings gate 31 

Strandgaten 68  
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• Ved utbedring/rehabilitering bør fasader tilbakeføres til det utseendet huset opprinnelig var bygget med.  

• Bruk diffusjonsåpne malingsprodukter. 

• Fuger bør utbedres med kalkmørtel og ikke sement.  
 

15.3 Etterisolering - Murhus 

Bevaringsverdige murhus kan ha fasadedekor som er vanskelig å reparere eller kopiere. For gamle murhus 
med fasadedekor kan innvendig isolering være en mulighet. Valg av isolasjonssystem på murbygninger må 
vurderes i hvert enkelt tilfelle. Før tiltak settes i verk, bør det søkes råd hos erfarne håndverkere og fagkyndige 
med relevant praksis. 
 
Informasjon om vedlikehold, reparasjon og rehabilitering av murbygninger finner du på hjemmesidene til 
Bygg og Bevar: https://www.byggogbevar.no/pusse-opp/mur/vedlikehold-av-murhus 
Riksantikvaren – Riksantikvarens informasjonsark 3.0.3: https://www.riksantikvaren.no/veileder/bygningar-
og-anlegg-samling-av-informasjonsark/ 

 

16 SØKNAD   
Store deler av Egersund sentrum er regulert til spesialområde bevaring. Hensikten med reguleringsformålet 

med tilhørende bestemmelser er å bevare områdets opprinnelige karakter og uttrykk. For selve bygningene 

betyr dette at det kun er eksteriøret som er beskyttet av bevaringsformålet.  

 

Dersom en skal endre eller skifte ut noe utvendig på huset, må det som regel søkes først. I de fleste tilfellene vil 

Rogaland Fylkeskommune uttale seg til søknaden som kulturminnemyndighet. Tiltak som avviker fra 

reguleringsplanen eller reguleringssbestemmelsene krever søknad om dispensasjon.   

 

Plan- og bygningsloven 
Arbeider som krever søknad og tillatelse er beskrevet i plan- og bygningsloven §§ 20-1.  
 

Tiltak som normalt ikke krever byggetillatelse etter § 20-5 i plan- og bygningsloven og SAK10 § 4-1 er som regel 

søknadspliktig på grunn av bevaringsformålet, da reguleringsplanen har definert område for utbygging på 

reguleringsplankartet. Garasjer, mindre tilbygg, uthus, boder, drivhus mm. utløser derfor søknadsplikt. 

Plassering av gjerde i nabogrense (ikke vei) kan ofte skje uten søknad etter plan- og bygningsloven, men 

utformingen må først avklares med kulturminnemyndighet.     

 
Må jeg søke? 
Hvis du er i tvil om arbeidet er søknadspliktig, sjekk med kommunen hvilke tiltak som krever søknad og uttale 
fra kulturminnemyndighet. Du kan også kontakte Rogaland fylkeskommune for veiledning.  
 
En bør ta kontakt med kommunen eller Rogaland fylkeskommune før bestilling og før arbeider igangsettes. 
Mye kan løses og avklares gjennom dialog.  
 
Følgende kan normalt gjøres uten søknad:     

• Vedlikehold, reparasjon av bygning og nøyaktig kopiering av bygningsdeler som f.eks. panelbord kan 
normalt gjøres uten søknad.  

• Mindre tiltak i eksisterende byggverk, jf. Pbl. § 20-5 e. (Inngrep i bærekonstruksjoner er søknadspliktig).  

• Innvendige arbeider følger den generelle søknadsplikten i plan- og bygningsloven, f.eks. bruksendringer.  
 

17 STØTTEORDNINGER 
Veiledning 
Å ta vare på et gammelt hus kan være kostnadskrevende. Det finnes flere tilskuddsordninger der en kan søke 

om økonomisk støtte til reparasjons- og vedlikeholdsarbeider. En forutsetning for tilskudd er at arbeid utføres 

etter antikvariske prinsipper.  

 

https://www.byggogbevar.no/pusse-opp/mur/vedlikehold-av-murhus
https://www.riksantikvaren.no/veileder/bygningar-og-anlegg-samling-av-informasjonsark/
https://www.riksantikvaren.no/veileder/bygningar-og-anlegg-samling-av-informasjonsark/
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Ulike instanser deler ut tilskudd til bevaringsverdige bygninger og anlegg  der tiltak planlegges utført i 

tråd med antikvariske prinsipper. Disse kan kontaktes for veiledning om fremgangsmåte og hva søknaden 

må inneholde. Det er mulig å søke om støtte fra:  

 

• Kulturminnefondet (ingen søknadsfrist):  https://kulturminnefondet.no/ 

Bygg og Bevar har laget en veiledning som gir råd til deg som vil søke om pengestøtte i Kulturminnefondet.    

https://www.byggogbevar.no/pusse-opp/tilskudd/artikler/enkelt-aa-soeke-tilskudd-fra-kulturminnefondet 

• Rogaland fylkeskommune (søknadsfrist 1. nov.)  www.rogfk.no 

https://www.rogfk.no/vare-tjenester/okonomisk-stotte-stipend-og-priser/tilskudd-til-verneverdige-bygg-

og-anlegg/ 

• Norsk kulturarv / Stiftelsen UNI: https://kulturarv.no/ 

• Fortidsminneforeningen har i samarbeid med Sparebankstiftelsen DNB etablert ordningen Kulturminner 

for alle. Eiere av kulturminner som står i fare for å bli ødelagte, kan søke. Kulturminnene må være allment 

tilgjengelige og ha en plan for videre bruk, og prosjekter med fokus på kompetanseoverføring gis prioritet. 

https://fortidsminneforeningen.no/hva-skjer/redd-et-hus-hvor-og-hvordan-soke-stotte-til-restaurering-av-

gamle-bygg/ 

• Stiftelsen UNI gir tilskudd til istandsetting av bygninger og kulturminner i privat eie. 

https://www.stiftelsen-uni.no/stotte.html 

• Sparebankstiftelsen DnB NOR gir tilskudd til store prosjekter av nasjonal betydning. 

https://sparebankstiftelsen.no/sok-stotte/ 

De fleste private fond krever at tiltaket skal ha verdi for allmennheten, dvs. at kulturminnet skal være 

tilgjengelig for alle, eller gi samfunnsøkonomisk verdi. Kulturminnefondet krever en egenandel på 30-50 %, 

men denne andelen kan dekkes av tilskudd fra private stiftelser. Private stiftelser kan også gi tilskudd til 

kommunale prosjekter. 

 

18 NYTTIG INFORMASJON 
Ressurser på internett 
 

Riksantikvaren: Veiledning, tilskudd, hefter og infoblader. 

https://www.riksantikvaren.no/ 

 

Bygg og Bevar: Veiledning 

https://www.byggogbevar.no/ 

 

Fortidsminneforeningen: Her finnes publikasjoner, «Gode råd-serien», faghefter.   

https://fortidsminneforeningen.no/fylkesavdelinger/rogaland/ 

 

ENOVA: Tips om energisparing, strømsparing i forbindelse med rehabilitering og oppussing. 

www.enova.no  

 

Dibk.no Direktoratet for byggkvalitet 

https://www.dibk.no/ 

 

Aktuell litteratur  
Tore Drange, Hans Olaf Aanesen, Jon Brænne: Gamle trehus.  

Elsa Rønnevig «Sprossa»: Gamle hus Inspirasjon og 300 gode råd.  

 

Kontaktopplysninger 
Rogaland fylkeskommune. Tlf. 51 51 66 00. e-post: firmapost@rogfk.no 

Dalane folkemuseum. Tlf. 51 46 14 10. E-post: post@dalanefolkemuseum.no 

Kan hjelpe til med å finne gamle foto av bygninger, fotodokumentasjon.  

https://kulturminnefondet.no/
https://www.byggogbevar.no/pusse-opp/tilskudd/artikler/enkelt-aa-soeke-tilskudd-fra-kulturminnefondet
http://www.rogfk.no/
https://www.rogfk.no/vare-tjenester/okonomisk-stotte-stipend-og-priser/tilskudd-til-verneverdige-bygg-og-anlegg/
https://www.rogfk.no/vare-tjenester/okonomisk-stotte-stipend-og-priser/tilskudd-til-verneverdige-bygg-og-anlegg/
https://kulturarv.no/
https://fortidsminneforeningen.no/hva-skjer/redd-et-hus-hvor-og-hvordan-soke-stotte-til-restaurering-av-gamle-bygg/
https://fortidsminneforeningen.no/hva-skjer/redd-et-hus-hvor-og-hvordan-soke-stotte-til-restaurering-av-gamle-bygg/
https://www.stiftelsen-uni.no/stotte.html
https://sparebankstiftelsen.no/sok-stotte/
https://www.riksantikvaren.no/
https://www.byggogbevar.no/
https://fortidsminneforeningen.no/fylkesavdelinger/rogaland/
http://www.enova.no/
https://www.dibk.no/
mailto:firmapost@rogfk.no
mailto:post@dalanefolkemuseum.no

